
Cabeceira Grande

Feijão Jalo 

250,00-295,00

250,00-290,00
290,00

SPItaí 
260,00-280,00

MG
250,00-290,00

Sorriso

GO 
Santa Fé de Goiás

240,00-260,00

290,00-310,00

jan/21

250,00-290,00

270,00-300,00
550,00R$       500,00R$       

VAR %

0,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

jan/22

290,00

295,00

Feijão Bolinha

262,00

-2,94

270,00                   
Carioca 6

320,00
325,00Carioca 10

Carioca C Gerais 

6

7
Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado
7

Preto Nacional  Importado
Preto Nacional  Importado

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 09/02/2022

315,00

9

UF Preto
GO 

1.530

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 09/02/2022

250,00-295,00

4.320

Cidade Carioca

4.320

275,00 280,00
Firme 960       

Firme 1.440    

315,00

Firme 1.920    

6

750        1.150      Estável

380         

750

960        

1.440     
1.920     

320,00

300,00
310,00-4,52296,00

275,00 -8,33

Carioca 5
3,13

Preto T3

Preto T1
Preto T2

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
09/02/2022

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

10 de fevereiro  de 2022
São Paulo, Quinta-Feira

ANo XXII  Nº 5.387

Movimento de Mercadoria

Abertura
10/02/2022

285,00285,00

270,00 270,00

Carioca Dama 9,5
320,00

7

8

9

8
9 305,00

Carioca Estilo/Agronorte 7,5 8 275,00

10 325,00
Carioca Agronorte/Dama
Carioca Agronorte/Dama

Carioca Estilo/Agronorte 285,00

Carioca Perola/Estilo 

8,5
9

7
280,00

Carioca Estilo/C Gerais 

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão fradinho 260,00R$       

Rio Verde / Jataí

Total de Carioca:

Total de Preto:

GO 

Estável 

330,00

310,00

5
330,00

Preto T4

10,08 238,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

330,00330,00 3,03

291,00

11,54
Carioca 7

ÚLT. SEMANA

285,00
270,00

1,56
310,00                   

-1,72
3,23

Carioca 8 0,00

VARIEDADE

4,38

VAR %

3,05
285,00                   

320,00                   
09/02/2022

Carioca 9

7

8
330,00

Paracatu 

Máx Extra 

330,00R$       

550,00R$       

Min Coml

500,00R$       
Feijão Branco 
Feijão Bolinha Vermelho

340,00R$       380,00R$       
Cristalina 

feijão de Corda 
Feijão Roxão 

PR560,00R$       

230,00R$       MG

Feijão Rajado
MT

Unaí MG340,00R$       

370,00R$       
570,00R$       

Feijão Rosinha Extra

340,00                   

Coronel Vivida 

Paraná 

260,00
275,00

Lajedo 

297,00
1,37
8,00

250,00-280,00

VAR %

PE
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Como já se espera para uma quinta-feira, o pregão da madrugada operou com sobras da semana e algumas poucas amostras de mercadorias.

O volume disponibilizado foi em torno de 4.320 sacas do feijão carioca. Os padrões extras não estavam presentes, apenas os grãos de qualidade
entre (7,5 e 8) de cor.

No tocante às amostras, os padrões variam entre (8,5 e 9). Vale frisar que essas ofertas estão de fácil acesso para os compradores, na modalidade
de embarque.

Os preços obedecem à média de R$ 270,00 a R$ 285,00/sc - para os feijões mais fracos. Já os melhores padrões de (8,5) por exemplo, a pedida
está em até R$ 300,00/sc. E por último o feijão de cor (9), com pedida em R$ 325,00/sc. 
 
Apesar das ofertas reduzidas e do escoamento apenas para o giro das empresas, os corretores não mudam de estratégia e permanecem com as
cifras firmes. 

Não registramos vendas nesta manhã, contudo os compradores estão com amostras das ofertas. Isso indica que negócios podem acontecer ao
longo do dia.  

Feijão Preto

Com poucas ofertas e compradores um pouco mais ativo, as vendas ocorreram para um padrão comercial ao preço de R$ 315,00/sc, e para um
padrão de melhor qualidade a R$ 330,00/sc. 

Os corretores estão forçando nas vendas futuras, de modo que as negociações já começam acontecer de forma mais fluente.

Os preços vão pouco a pouco ganhando aceitação junto às empresas. Portanto, é bem provável que este cenário venha estimular até uma
alteração positiva, no curto prazo, dos preços praticados neste momento.

Pesquisa de Mercado
CIDADE: GOIÂNIA - SP         VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 09/02/2022

10 de fevereiro  de 2022

ANo XXII  Nº 5.387
São Paulo, Quinta-Feira

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO IBIA KICALDO MC
ATACADÃO 6,75 6,85 6,39 6,59 6,10 6,35
BRETAS 6,59 6,29 6,09 6,59 5,59 5,49
CARREFOUR 6,59 6,69 5,69 5,69
EXTRA 7,19 6,69 6,79
MOREIRA 6,89 6,69 6,09 5,59 5,99 5,69
PÃO DE AÇÚCAR 7,29 7,09 7,39 6,99
PROBRAZILIAN 7,19 7,09 6,19 7,19 6,19 5,79
REDE STORE 7,09 7,19 7,19 6,09 5,89
TATICO 6,39 6,25 6,39 5,79 5,98 5,99


